
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352  75Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA N.º 1754/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato n.º 063/2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33339, em 21/3/2017;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Jacareacanga;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Jacareacanga;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Jacareacanga, a contar de 4/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1755/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça José Nazareno 
Barros André;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de 
justiça criminal de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
10565/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na 
promotoria de justiça criminal de Icoaraci, as atribuições do 4º 
cargo, no período de 20/3 a 10/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1757/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Regina Fátima 
Sadalla Silva Abbade;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 090/2017-MP/CCrim, 
datado de 28/3/2017, protocolizado sob nº 12856/2017, em 
28/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA 
DE SOUZA para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer 
nas promotorias de justiça Criminal de Belém, as atribuições do 
1º cargo, no período de 28/3 a 3/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1758/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Waldir 
Macieira da Costa Filho para participar de reunião do grupo de 
trabalho da pessoa com defi ciência do CNMP, em Brasília/DF;
CONSIDERANDO os termos do ofi cio n.º 022/2017-MP/CPJ/
DCC/DCF/DH, datado de 28/3/2017, protocolizado sob n.º 
12885/2017, em 28/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA 
SIMÕES COLARES para exercer na promotoria de justiça de 
Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos e de Acidentes 
do Trabalho de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 
29 a 30/3/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1759/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento dos Procuradores de Justiça 
Almerindo José Cardoso Leitão e Miguel Ribeiro Baía e a licença 
da Procuradora de Justiça Maria Célia Filocreão Gonçalves;
CONSIDERANDO o teor dos expedientes protocolizados sob o nº 
10475 e 10878/2017;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE 
MELO para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 8º cargo, no período de 1º a 10/3/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça Convocado SÉRGIO 
TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA para exercer na Procuradoria de 
Justiça Criminal, as atribuições do 8º cargo, no período de 11 a 
31/3/2017, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA 
DE MELO para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 11º cargo, no período de 1º a 31/3/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o Promotor de Justiça Convocado SÉRGIO 
TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA para exercer na Procuradoria de 
Justiça Criminal, as atribuições do 14º cargo, no período de 1º a 
10/3/2017, sem prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE 
MELO para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 14º cargo, no período de 11/3 a 3/4/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
março de 2017.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1760/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Geraldo 
de Mendonça Rocha;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 030/2017/CPJCRIM, 
datado de 14/3/2017, protocolizado sob o nº 11473/2017, em 
16/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 13 a 27/3/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
março de 2017.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1948/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias 
de justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e 
Urbanismo de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 13620 e 13625/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para, sem prejuízo de suas atribuições originárias e 
em atuação conjunta, exercer nas promotorias de justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de 
Belém, as atribuições do 4º cargo, no período de 03 a 30/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1949/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24, da Lei nº 8.625/93;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 68/2017-MP/PJP, 

datado de 16/3/2017, protocolizado sob n.º 11532/2017, em 
16/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ DA SILVA SOUZA para 
atuar em conjunto com o promotor de justiça TIAGO SALES 
BOULHOSA GONZALEZ na sessão do Tribunal do Júri, pautada 
para o dia 19/4/2017, referente aos autos do processo nº 
0001092-97.2012.8.14.0043, de atribuição do cargo da 
promotoria de justiça de Portel, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1950/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 019/2017, datado de 
27/3/2017, protocolizado sob nº 12789/2017, em 27/3/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 3/4/2017, a designação do promotor 
de justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO para, sem prejuízo 
das demais atribuições, acompanhar o inquérito policial militar 
instaurado pela PORTARIA Nº 001/2017-Correição Geral, contida 
na PORTARIA N.º 1612/2017-MP/PGJ, de 22/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 1951/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 019/2017, datado de 
27/3/2017, protocolizado sob nº 12789/2017, em 27/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 
para, sem prejuízo das demais atribuições, acompanhar 
o inquérito policial militar instaurado pela PORTARIA Nº 
001/2017-Correição Geral, a contar de 3/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 165877
PORTARIA N.° 45 /2017-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
102497/2017 ANDERSON DA COSTA MACIEL 30/01/2017
102396/2017 CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO 31/01 a 02/02/2017
102051/2017 CARMEN LUCIA GONCALVES CARDOSO 31/01 a 14/02/2017
102055/2017 CLEIDE BARRAL NATIVIDADE 25 a 27/01/2017
101169/2017 ERASMO CHAVES COELHO 09/01 a 09/03/2017
101352/2017 FABIO EDSON CIRINO NASCIMENTO 20 a 22/01//2017
101322/2017 JESUINA CARVALHO WATANABE 18/01/2017
101276/2017 JOSE GUILHERME DA ROCHA LOBATO 09/01 a 07/02/2017
102188/2017 LIVIA LANOA COSENZA 23 a 25/12/2016
101953/2017 LIDIA MARIA BARBOSA CALADO COIMBRA 25/01 a 23/02/2017
102412/2017 PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR 31/01/2017
101338/2017 PATRICIA SOUZA DA SILVA COIMBRA 19/01/2017
101357/2017 ROSANA PURIFICACAO DE MORAES CHAVES 20/01/2017
101296/2017 VERA LUCIA MARQUES TAVARES 24/11/2016
101297/2017 VERA LUCIA MARQUES TAVARES 31/10 a 01/11/2016
101333/2017 SIMY DE ALMEIDA CORREA 13 a 17/01/2017
101288/2017 WAGNER WILLIAMS NASCIMENTO DA SILVA 17/01/2017


